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Władysław Jarocki – szkic biografii artystycznej

Władysław Jarocki – Sketch of an Artistic Biography

Wstęp

Artykuł przedstawia sylwetkę Władysława Jaroc-
kiego (1879–1965), artysty z przełomu XIX i XX wie-
ku, oraz analizę dotychczasowego stanu badań nad 
jego twórczością. W opinii krytyków i historyków 
sztuki Jarocki zyskał miano huculisty ze względu na 
swoje malarskie zainteresowanie Huculszczyzną. Był 
wybierany na komisarza znaczących wystaw, a do jego 
pracowni przybywali wybitni krytycy sztuki z kraju 
i zagranicy. Jarocki uchodził za jednego z czołowych 
reprezentantów polskiego malarstwa tego okresu, 
a jego twórczość była głęboko zakorzeniona w kul-
turze ludowej Podhala i Huculszczyzny, co wyraźnie 
ujawniało się w jego licznych dziełach inspirowanych 
tradycją i życiem tych regionów. Artysta odegrał także 
istotną rolę jako organizator wystaw oraz promotor 
polskiej sztuki na arenie międzynarodowej. Mimo to 
jego wkład w organizację życia artystycznego pozo-
staje słabo opracowany w literaturze przedmiotu, co 
otwiera perspektywę na dalsze badania i pogłębione 
analizy w tym zakresie.

Stan badań

Dotychczasowe badania nad dorobkiem arty-
stycznym Władysława Jarockiego koncentrowały się 
przede wszystkim na malarstwie, w szczególności na 
motywach związanych z kulturą ludową górali Podha-
la i Hucułów. Inne aspekty jego działalności twórczej 
oraz rola organizacyjna i kontakty międzynarodowe 
artysty, które miały istotne znaczenie dla promocji 
polskiej sztuki, były dotychczas marginalizowane 
lub jedynie pobieżnie wspominane w literaturze. 
Istotnym krokiem w badaniach nad twórczością 
Jarockiego jest opracowanie autorstwa Zofii Weiss (we 

współpracy z Katarzyną Łomnicką)1, które stanowi 
pierwszą próbę kompleksowego ujęcia jego dorob-
ku, opartą na zachowanej dokumentacji. Jednakże 
publikacja ta ma charakter albumowy, co skutkuje 
ograniczoną analizą zachowanych archiwaliów oraz 
powierzchownym omówieniem wielu istotnych 
wątków. W tym pionierskim opracowaniu więk-
szość kluczowych zagadnień badawczych nie została 
dostatecznie zanalizowana. Za ważne źródło należy 
uznać niepublikowane wspomnienia Jarockiego, 
które dostarczają cennych informacji na temat ów-
czesnego życia artystycznego oraz osobistych doświad-
czeń artysty związanych z wiejską codziennością. 
Tekst ten rzuca światło na biograficzne aspekty jego 
twórczości2. Bogate archiwum Jarockiego zostało 
zgromadzone w Domu Jana Kasprowicza3, znajduje 
się tam kolekcja pejzaży z podróży do krajów śród-
ziemnomorskich oraz projekty polichromii czy studia 
architektoniczne. Co istotne, zgromadzone na Ha-
rendzie dzieła artysty ukazują szerokie spektrum jego 
twórczości, oferując przekrojowy wgląd w różnorod-
ność poszukiwań artystycznych4. Władysław Jarocki 
swoje poglądy na temat „charakteru” i celów, jakie  

1 Z. Weiss, Władysław Jarocki, katalog wystawy, współpra-
ca K. Łomnicka, Wydawnictwo Akademii Sztuk Pięknych 
im. Jana Matejki, Miejska Galeria Sztuki im. Władysława 
hr. Zamoyskiego, Kraków–Zakopane 2015.

2 Wspomnienia Jarockiego są przechowywane w Archi-
wum Władysława Jarockiego. Zob. W. Jarocki, „Moje drogi 
malarskie i inne wspomnienia, 1960–1965”, Biblioteka 
Instytutu Sztuki PAN, rkps 1316.

3 W 1920 roku poślubił starszą córkę Jana Kasprowicza 
Annę, czego skutkiem były częste wizyty w willi Harenda – 
domu Kasprowicza w Zakopanem; część budynku była 
własnością Jarockich.

4 Galeria obrazów Władysława Jarockiego, http://haren-
da.com.pl/zbiory,galeria-obrazow-wladyslawa-jarockiego 
[dostęp: 15.08.2024].
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powinny przyświecać sztuce polskiej, wyraził w re-
cenzji Międzynarodowej Wystawy Sztuki w Rzymie 
w 1911 roku. Pisał wówczas, że polską wystawę za 
granicą widziałby jako

wnętrze idealnego domu polskiego. Poziom bowiem 
sztuki naszej od czasów Matejki o tyle podniósł się, że 
wymogi artystyczne rozeszły się w daleko szersze kręgi, 
a ludzie rozumieją, że za mało powiesić na ścianie 
obrazek, że dom polski powinien być rzeczywiście 
polskim, więc i fasada, i wnętrze (meble, obicia ścian, 
nakrycia stołu, kilimy itd.) powinny być wyrazem 
polskiego ducha5.

Jarocki odnosił się do popularnej w tamtym czasie 
idei odrodzenia rodzimego rzemiosła artystycznego, 
które często bazowało na przetworzonych motywach 
ludowych. Idea ta była promowana przez organizacje 
takie jak Towarzystwo „Polska Sztuka Stosowana”, 
założone w 1901 roku w Krakowie, oraz Warsztaty 
Krakowskie, które powstały dziesięć lat później6.

Władysław Jarocki – dane biograficzne

Z teczki osobowej znajdującej się w Archiwum 
Akademii Sztuki Pięknych możemy dowiedzieć się, 
że Władysław Jarocki urodził się 6 czerwca 1879 roku 
we wsi Podhajczyki, zmarł zaś 7 lutego 1965 roku 
w Krakowie7. Studia rozpoczął w 1902 roku w kra-
kowskiej Akademii Sztuk Pięknych, w której kształcił 
się pod kierunkiem Józefa Mehoffera i Leona Wy-
czółkowskiego8. W 1906 roku Jarocki wyjechał na 
kilkumiesięczne studia do Paryża, gdzie uczęszczał 
do Académie Julian. Trafił tam pod opiekę konser-
watywnego akademickiego profesora Jeana-Paula 
Laurensa9, miał także okazję zetknąć się z malar-
stwem postimpresjonistów, takich jak Vincent van 
Gogh, Paul Cézanne czy Paul Gauguin. W świat tych 
artystów wprowadził go wybitny krytyk o polskich 

5 W. Jarocki, Międzynarodowa wystawa sztuki w Rzymie, 
„Lamus” 1911, R. 3, s. 175.

6 A. Jankowska-Marzec, Między etnografią a sztuką. Mi-
tologizacja Hucułów i Huculszczyzny w kulturze polskej [!] XIX 
i XX wieku, Kraków 2013, s. 142.

7 Archiwum ASP w Krakowie. Teczka osobowa Wła-
dysława Jarockiego, nr 32.

8 Tamże.
9 Jean-Paul Laurens (ur. 1838 w Fourquevaux, zm. 1921 

w Paryżu) – francuski malarz i rzeźbiarz akademicki, profesor 
École des Beaux-Art.

korzeniach, Adolf Basler10, o czym Jarocki pisał 
w swoich wspomnieniach: 

W jakiejś kawiarni zawarłem przypadkową znajomość 
z niepozornym z wyglądu, ale nader interesującym 
człowiekiem, Adolfem Baslerem […] miał ogromne 
zainteresowanie do sztuki i stał się powoli jej do-
głębnym znawcą. […] Dzięki jemu poznałem dobrze 
prywatne kolekcje sztuki Gauguina, van Gogha 
i Cézanne’a. Wspominam bardzo mile tego miłego, 
interesującego i wysoce kulturalnego człowieka. Sam 
odwiedzałem oczywiście salony i wszelkie malarskie 
wystawy, gdzie staczały walki z sobą rozmaite kierunki. 
Picasso przechodził wciąż przemiany, okresy „różowe”, 
„niebieskie”, to okres kubizmu czy znowu próby ry-
sowania na Ingresa itd. Impresjoniści święcili jeszcze 
tryumfy, ale już występowali jako reakcja „fauviści”11.

Władysław Jarocki był członkiem Towarzystwa 
Artystów Polskich „Sztuka” oraz Secesji Wiedeńskiej. 
W 1911 roku odbył studyjną podróż do Włoch, 
po której osiadł we Lwowie. Należał również do 
zwolenników koncepcji polskiej sztuki użytkowej 
opartej na inspiracji sztuką ludową, a także był wice-
prezesem Towarzystwa Sztuki Stosowanej „Zespół” 
działającego we Lwowie (1911–1913)12. Jako poddany 
monarchii austro-węgierskiej służył w armii w latach 
1915–1916, wykonywał reportażowe rysunki z pola 
walki. Studia z zakresu architektury wykorzystał 
w okresie 1917–1918, kiedy z ramienia Centrali Kra-
jowej Odbudowy Galicji kierował pracami przy od-
tworzeniu zabudowy miejskiej powiatu lwowskiego.  
W 1920 roku podjął obowiązki pedagogiczne, na-
uczał rysunku na politechnice lwowskiej i w Państwo-
wej Szkole Przemysłowej. W następnym roku objął 
stanowisko profesora nadzwyczajnego w krakowskiej 
Akademii Sztuk Pięknych, w której prowadził szkołę 
główną rysunku13. W latach 1925–1928 pełnił rów-
nież funkcję dziekana wydziału malarstwa i rzeźby kra-
kowskiej akademii, natomiast od 1933 do 1935 roku 
piastował funkcję prorektora; w 1937 roku został 
profesorem zwyczajnym malarstwa. Podczas okupacji 
hitlerowskiej w latach 1940–1943 kierował działem 

10 Adolf (Adolphe) Basler (1876–1951) – krytyk sztuki, 
który stał się marszandem i kolekcjonerem. Odegrał ważną 
rolę w promowaniu kariery zagranicznych artystów, także 
polskich, w Paryżu w pierwszej połowie XX wieku.

11 W. Jarocki, „Moje drogi malarskie…”, s. 15.
12 I. Huml, Warsztaty Krakowskie, Studia z Historii Sztuki, 

t. 18, Wrocław 1973, s. 33–34.
13 Materiały do dziejów Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie: 

1895–1939, t. 2, oprac. J. E. Dutkiewicz, J. Jeleniewska-
-Ślesińska, W. Ślesiński, Źródła do Dziejów Sztuki Polskiej,  
t. 14, Wrocław 1969, s. 187.
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grafiki w Städtische Handwerker- und Kunstgewer-
beschule w Krakowie. Po wojnie nie powrócił do 
działalności pedagogicznej, a w 1947 roku przeszedł 
na emeryturę.

Wystawy – zarys

W 1920 roku Władysław Jarocki był kurato-
rem działu polskiego na XII weneckim Biennale 
– pierwszym zorganizowanym po odzyskaniu przez 
Polskę niepodległości – a od 1923 roku również na 
dorocznych wystawach sztuki w Carnegie Institute 
w Pittsburghu14. Wystawy malarstwa organizowane 
w tym amerykańskim mieście miały na celu prezen-
towanie i promowanie współczesnej sztuki światowej 
oraz budowę kolekcji muzeum określanej jako „old 
masters of tomorrow”15. Z corocznych ekspozycji 
kupowano do zbiorów wybrane prace współczesnych 
artystów, co przekładało się na tworzenie znaczącej 
kolekcji malarstwa amerykańskiego i światowego16. 
Jarocki w swoich wspomnieniach zatytułowanych 
„Moje drogi malarskie i inne wspomnienia” po-
święcił dużo uwagi opisaniu tego, jak angażował 
się w wystawy Carnegie Institute w Pittsburghu. 
Tak wspominał chociażby rozpoczęcie współpracy: 

W maju 1923 r. zaskoczyła mnie wizyta nieznanego 
mi cudzoziemca Amerykanina. […] Przyjechał w za-
miarze wciągnięcia polskiego malarstwa w orbitę 
stałych […] międzynarodowych wystaw malarstwa, 
urządzanych przez Instytut Carnegie w Pittsburghu, 
stamtąd przewożonych kolejno do innych miast 
Stanów Zjednoczonych. […] Zaproponowaną mi 
współpracę w urządzaniu naszego oddziału w Wy-
stawach Instytutu Carnegie – przyjąłem. Doskonale 
zdawałem sobie sprawę, jak ważną jest dla naszej 
sztuki, dla naszego prestiżu narodowego, dla naszych 
artystów stała możliwość brania corocznego – mniej 
więcej – udziału (20–40 eksponatów) bez żadnych 
kosztów, kłopotów, ryzyka w wystawach w Stanach 
Zjednoczonych, gdzie dotąd nas prawie nie znano […]. 
Zaproszony przez Instytut Carnegie, jako członek jury 
dorocznej Międzynarodowej Wystawy w Pittsburgu, 
której otwarcie nastąpić miało 16 października 1929 r., 
wyjechałem na początku września do Ameryki przez 
Paryż. Byłem jednym z trzech malarzy – jurorów 
z Europy, drugim był francuski malarz […] i angielski 

14 A. Chmielewska, Wyobrażenia polskości: sztuki plastyczne 
II Rzeczypospolitej w perspektywie społecznej historii kultury, 
Warszawa 2019, s. 94.

15 Tamże.
16 https://carnegieart.org/about/our-story/ [dostęp: 

8.10.2024].

malarz z Londynu […]. Drugą część jury stanowili 
trzej malarze amerykańscy17.

Jarocki pełnił rolę kuratora polskiej ekspozycji 
przez dwanaście lat. Przez ten czas starał się pokazać 
publiczności amerykańskiej wybór prac reprezen-
tatywnych dla ówczesnego malarstwa polskiego. 
Aktywnie uczestniczył również w ekspozycjach or-
ganizowanych przez Towarzystwo Artystów Polskich 
„Sztuka”. Jego twórczość była regularnie prezentowa-
na na licznych wystawach krajowych i zagranicznych, 
między innymi w: Kijowie (1908), Rzymie (1911), 
Wenecji (1909, 1910, 1920, 1926), Warszawie (1914, 
1938), Poznaniu (1923) oraz Krakowie (1939, 1949, 
1952, 1957). Dzieła artysty znajdują się w wielu 
prestiżowych kolekcjach muzealnych i prywatnych.  
Do najważniejszych instytucji można zaliczyć: Mu-
zeum Narodowe w Warszawie, Muzeum Narodowe 
w Krakowie, Muzeum Narodowe w Poznaniu, Mu-
zeum Okręgowe w Toruniu, Muzeum Jana Kasprowi-
cza w Zakopanem, a także Lwowską Galerię Sztuki.

Malarstwo – zarys

Władysław Jarocki najchętniej malował portrety, 
podkreślając siłę osobowości modela, często wykony-
wał też autoportrety, wielokrotnie portretował Jana 
Kasprowicza, z którym się przyjaźnił. W 1914 roku 
powstał z kolei portret zbiorowy Kasprowicza, Le-
opolda Staffa, Stanisława Antoniego Muellera, 
Mieczysława Tretera, Władysława Kozickiego oraz 
Jarockiego18. W jego obrazach ważne znaczenie odgry-
wała forma. Były to proste kompozycje, stwarzające 
wrażenie monumentalności i archaiczności, zazwyczaj 
statyczne; artysta podkreślał walory dekoracyjne 
poprzez stosowanie silnego konturu oraz oddawanie 
etnograficznych szczegółów ubioru modeli. Tak o jego 
twórczości pisze badaczka Agnieszka Jankowska-
-Marzec w książce Między etnografią a sztuką: 

Tworzył obrazy ukazujące przede wszystkim bogaty 
świat obrzędów i zwyczajów huculskich, z oczywistą 
w kontekście młodopolskich fascynacji sugestią ich od-
wieczności i głębokiej religijności ludu oraz wizerun-
ków tzw. typów regionalnych (huculskich i góralskich), 
a także monumentalnych scen religijnych, przedsta-
wiających tradycyjne święta, i obrazów o charakterze 
sakralnym, lecz prezentowanych w wersji „ludowej”. 

17 W. Jarocki, „Moje drogi malarskie…”, s. 92.
18 Słownik artystów polskich i obcych w Polsce działających 

(zmarłych przed 1966 r.): malarze, rzeźbiarze, graficy, t. III: H–KI, 
Wrocław 1979, s. 239.
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W pole widzenia Władysława Jarockiego nie weszły 
natomiast (z kilkoma wyjątkami) sceny obrazujące 
codzienne bytowanie Hucułów, naznaczone zarówno 
ciężką pracą, jak i – na co wskazuje dokumentacja 
etnograficzna – skłonnością do ulegania rozmaitym 
namiętnościom i nałogom. Na Hucułów patrzył 
okiem romantyka i idących w ich ślady „młodopolan”, 
zafascynowanych egzotyką, barwnością, i jak sobie 
wyobrażano, odrębnością „cywilizacji huculskiej”19.

Krajobraz i folklor Huculszczyzny wzbudzały 
ogromne zainteresowanie i zachwyt u podróżników, 
badaczy, artystów malarzy, rysowników czy grafików 
już od końca XVIII wieku. Rozkwit zainteresowa-
nia Huculszczyzną nastąpił zaś na przełomie XIX 
i XX stulecia. Przyczyniło się do tego powstanie 
w 1876 roku oddziałów Towarzystwa Tatrzańskiego 
w Stanisławowie, Kołomyi i Lwowie, które swoje 
zainteresowania kierowały ku terenom o walorach 
uzdrowiskowych, turystycznych i sportowych, a ta-
kie właśnie oferowała Huculszczyzna. Nie bez zna-
czenia dla wzrostu popularności sztuki i kultury 
huculskiej były wystawy zorganizowane w Paryżu 
w 1878 roku i Kołomyi w 1880 roku, które odbyły 
się z inicjatywy Oskara Kolberga. Pierwsze znane 
wizerunki Hucułów publikowane były na łamach 
dziewiętnastowiecznej prasy ilustrowanej w formie 
drzeworytów. Są to przedstawienia schematyczne, 
nawiązujące do romantycznych zainteresowań kraj- 
obrazem górskim, malowniczością i dzikością gór, 
a także fascynacji jej mieszkańcami20. Tematyka dzieł 
malarskich Władysława Jarockiego była wyrazem 
określonej postawy światopoglądowej wspólnej 
środowisku inteligencji polskiej przełomu XIX i XX 
wieku. Stanowiła modelowy przykład realizacji 
„chłopomańskich”, wynikających z zauroczenia 
osobowością i mitologią „człowieka pierwotnego”, 
żyjącego w bliskim kontakcie z naturą, cechującego 
się zarazem – jak wierzono – głęboką religijnością 
i reprezentującego świat tradycyjnych wartości, 
obrzędów oraz pradawnych zwyczajów21.

Jednym z ciekawszych przykładów malarstwa 
Jarockiego jest obraz Pogrzeb huculski (olej, płótno, 
121 × 157 cm, 1905 rok, własność Muzeum Narodo-
wego w Poznaniu). Artysta starał się włączyć widza 
w przedstawioną scenę, czyniąc go uczestnikiem 
wydarzenia. Na pierwszym planie umieścił postaci 
odwrócone plecami – troje Hucułów. Centralnym 

19 A. Jankowska-Marzec, dz. cyt., s. 131.
20 J. A. Choroszy, Huculszczyzna w literaturze polskiej, 

Wrocław, 1991, s. 7–10.
21 Tamże, s. 10.

punktem kompozycji pozostaje kobieta w białym 
kożuchu, którego czerwone szwy oraz narzucona 
czerwona, kwiecista chusta przyciągają uwagę swo-
ją wyrazistością. Towarzyszące jej postaci zostały 
przedstawione za pomocą kontrastu – mają na sobie 
ciemniejsze stroje: czarne serdaki z lamowaniem oraz 
przewieszone przez ramię bogato zdobione torby.

Wzrok widza kieruje się następnie ku trumnie 
przykrytej pasiastym łyżnikiem, na której spoczywa 
drewniany krzyż. Orszak żałobników prowadzony 
przez księdza stopniowo rozmywa się na tle ciem-
nego lasu. Zimowa sceneria, ze swoją śnieżną bielą 
i głęboką ciszą, buduje nastrój zadumy i melancho-
lii. Kompozycja odzwierciedla charakterystyczny 
dla ludowej wyobraźni paralelizm, w którym stan 
natury koresponduje z losem człowieka – ostatnia 
droga zmarłego wpisuje się w zimowy pejzaż. Mimo 
braku patosu czy dramatyzmu Jarocki oddaje pogrzeb 
z godnością i powagą, podkreślając monumental-
ność prostego obrzędu. Uroczystość, choć skromna, 
nabiera wagi symbolicznej – oddaje niezgłębioną 
tajemnicę natury22.

Analizując dostępny dorobek malarski Jarockiego, 
można stwierdzić, iż znalazło się w nim znacznie 
więcej studiów kobiet huculskich niż mężczyzn. 
Do nielicznych dzieł ukazujących męskie typy 
huculskie można zaliczyć dwie litografie barwne, 
przedstawiające tego samego Hucuła, z których 
jedna stanowi własność Muzeum Kasprowicza na 
Harendzie, druga – Muzeum Narodowego we Wro-
cławiu (litografia, papier, 48 × 64 cm, 1912 rok). 
Czarnowłosy mężczyzna o ostrych rysach szczupłej 
twarzy, ubrany w jasny, krótki kożuch z czarnym 
obszyciem, czarną czapkę z kożucha i amarantowe 
spodnie, został ukazany na pierwszym planie po 
prawej stronie obrazu. Na obrazie Młody Hucuł ze 
świecznikiem (akwarela, papier, 70 × 100 cm, 1925 rok, 
własność Muzeum Jana Kasprowicza na Harendzie), 
zgodnie z tytułem, portretowany trzyma w dłoniach 
przed sobą trójramienny, zielony świecznik i zdjętą 
z głowy czarną czapkę. Ubrany jest w czarny kożuch 
i czerwone spodnie. Zgodnie z praktyką stosowaną 
przez Jarockiego został ujęty w półpostaci, w trzech 
czwartych, w centrum kompozycji. Obok wyrastają 
zabudowania drewnianej cerkwi, którą otaczają 
odświętnie ubrani Huculi. W tle obu prac znajdu-
ją się ośnieżone pola oraz wierzchołki gór. Portret 
Hucuła, znany też jako Głowa Hucuła (olej, płótno, 
35 × 24 cm, bez datowania) ze zbiorów Muzeum 

22 A. Jankowska-Marzec, dz. cyt., s. 162–163.
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Okręgowego w Lesznie to zaś wizerunek ujętego 
z profilu, w popiersiu, starszego, wąsatego mężczyzny. 
Resztki kręconych, ciemnych włosów opadają mu 
na kark, wysokie czoło i częściowo łysa głowa są 
odsłonięte. Nosi białą koszulę, spiętą pod szyją 
czerwoną wstążką23.

W kontekście twórczości Jarockiego nie można 
pominąć kwestii stylu narodowego, dążenie do jego 
stworzenia było bowiem charakterystyczne dla wielu 
narodów europejskich, co stanowiło próbę obrony 
własnej kultury i tożsamości. Należy zaznaczyć, że 
w niektórych krajach miało to na celu realizację am-
bicji politycznych i cywilizacyjnych poprzez sztukę. 
Koncepcję stylu narodowego promowali przede wszyst-
kim artyści związani ze środowiskiem krakowskim. 
W 1901 roku powstało wspomniane Towarzystwo 
„Polska Sztuka Stosowana”, które skupiało wybitnych 
twórców Młodej Polski, takich jak Stanisław Wyspiań-
ski i Józef Mehoffer, a także architektów, krytyków 
oraz mecenasów sztuki. Celem krakowskich artystów 
było stworzenie oryginalnego rzemiosła artystycznego, 
łączącego nowoczesność z charakterem narodowym. 
Inspirację czerpali zarówno z tradycyjnej sztuki ludo-
wej, jak i miejscowej architektury oraz ornamentyki, 
które badali i popularyzowali na łamach własnego 
czasopisma. Motywy te były poddawane wyrafino-
wanej stylizacji, zgodnej z estetyką Młodej Polski. 
Członkowie Towarzystwa zajmowali się projektowa-
niem w różnych dziedzinach, od tkanin i ceramiki 
po plakaty i materiały reklamowe.

W 1913 roku, z inicjatywy Muzeum Techniczno-
-Przemysłowego w Krakowie, powstały Warsztaty 
Krakowskie, które kontynuowały tradycje Towa-
rzystwa. Wśród ich członków znaleźli się między 
innymi Karol Homolacs, Wojciech Jastrzębowski 
i Jerzy Warchałowski, a więc postaci kluczowe dla 
rozwoju polskiego designu XX wieku. Warsztaty 
promowały nowoczesne, zgeometryzowane formy, 
skupiając się na aspektach technologicznych i funk-
cjonalnych, zachowując jednocześnie narodowy 
charakter twórczości. Najlepsze projekty Warsztatów 
obejmowały między innymi: meblarstwo, introli-
gatorstwo, tkactwo, kowalstwo artystyczne oraz 
produkcję zabawek. Podobne idee propagowały także 
inne organizacje dążące do rozwoju nowoczesnego, 
narodowego rzemiosła24.

23 Tamże, s. 242.
24 Polskie style narodowe = Polish National Styles: 1890–1918, 

katalog wystawy, red. A. Szczerski, Muzeum Narodowe 
w Krakowie, Kraków 2021, s. 3–8.

W tym okresie na europejską sztukę szczegól-
nie silny wpływ wywarł angielski ruch Arts and 
Crafts25, który stał się inspiracją także dla polskich 
artystów. Narodził się w połowie XIX wieku na fali 
zainteresowania rodzimą historią oraz społeczną 
rolą sztuki, był wynikiem dążeń do stworzenia no-
wego stylu, który stanowiłby alternatywę dla stylów 
historycznych. Głównym teoretykiem ruchu był 
John Ruskin – pisarz, krytyk i historyk sztuki, który 
zdobył popularność dzięki wykładom na Uniwersy-
tecie Oksfordzkim. W swoich wystąpieniach ostro 
krytykował nadmierną industrializację, obwiniał 
ją za upadek tradycyjnego rzemiosła, oszpecenie 
miast oraz degradację naturalnego krajobrazu. 
Ratunek widział w przywróceniu związku między 
sztuką, religią i etyką, co miało zostać urzeczywist-
nione dzięki architekturze i rzemiosłu26. Angielski 
ruch Arts and Crafts stał się jedną z kluczowych 
inspiracji dla europejskiej sztuki końca XIX wieku, 
choć jego interpretacja różniła się w poszczególnych 
krajach w zależności od ich sytuacji politycznej 
i ekonomicznej. Jak zauważa polska badaczka Edyta 
Supińska-Polit: 

Ruch Arts & Crafts rozprzestrzenił się w Europie, 
zwłaszcza na północy. Choć był ruchem o charakterze 
lokalnym i narodowym, zyskał międzynarodowy 
wymiar dzięki swojemu szerokiemu zasięgowi. […] 
W przypadku mniejszych narodów lub tych, które 
utraciły niepodległość, silnie zaznaczały się elementy 
narodowe, często inspirowane formami ludowymi, 
które kształtowały charakter ruchu. Natomiast na 
Wyspach Brytyjskich aspekt narodowy nie był tak 
wyraźny, a odwołania do tradycji miały inny charakter 
i cele niż w Polsce czy Finlandii27.

25 Ruch Arts and Crafts ma bogatą literaturę obcoję-
zyczną. Wśród najnowszych opracowań można wymienić 
monografię: R. P. Blakesley, The Arts and Crafts Movement, 
London 2006. Ważne są także publikacje dotyczące jego 
wpływu na prądy sztuki europejskiej; por. np. Art and the 
National Dream: The Search for Vernacular Expression in 
Turn of the Century Design, ed. by N. G. Bowe, Newbridge 
1993; International Arts and Crafts, ed. by K. Livingstone, 
L. Parry, London 2005; Young Poland: The Polish Arts and 
Crafts Movement, 1890–1918, ed. by J. Griffin, A. Szczerski, 
London 2021, s. 238–251.

26 J. A. Mrozek, Odrodzenie sztuk i rzemiosł, [w:] Sztuka 
świata, t. 8, red. nauk. A. Lewicka-Morawska, Warszawa 
1994, s. 297.

27 E. Supińska-Polit, Dom Arts & Crafts. Geneza i idea, 
Warszawa 2004, s. 20.
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Henryk Piątkowski28 zwrócił się z niemal apelem 
o sztukę tworzoną „ku pokrzepieniu serc” właśnie do 
Jarockiego, o którego twórczości pisał: 

Silny materiałem zdobytym, znakomity psycholog 
duszy prostaczej, z galerii zwykłych swych modeli 
może utworzyć godny dziejowej epopei korowód 
wskrzeszonej przeszłości. Piast wśród hufców swych 
kmieci – cała piastowska Polska, czyż to niepiękny 
teren dla tej miary artysty?29

Piątkowski chciał widzieć w Jarockim nawet 
przywódcę ruchu rodzimej sztuki, „który jako 
reakcja przeciw obecnym modernistycznym prą-
dom, z konieczności pierwej lub później nastąpi”30.  
Był to dla niego „wymarzony historyczny malarz 
epoki, biorącej początek w Krakowskiej i Piastow-
skiej legendzie”31. Jak pisze Agnieszka Chmielewska, 
Jarocki:

[…] należał do grona ma lar z y  ludu [wyróżnienie –  
A. R.-L.], którzy specjalizowali się w realistycznych – 
choć lekko stylizowanych – przedstawieniach chło-
pów ubranych w barwne, odświętne stroje. W jego 
interpretacji mieszkańcy wsi byli ludźmi silnymi 
i dostojnymi, którzy żyjąc poza cywilizacją, przecho-
wywali pierwotne cechy „rasy” i też mogliby stanowić 
źródło odrodzenia narodowego32.

Obrazy Jarockiego były utrzymane w konwencji 
dekoracyjnego realizmu, stwarzały pozór etnogra-
ficznej dokumentacji.

W prowadzonych badaniach nad twórczością 
Władysława Jarockiego warto zadać więc kilka pytań. 
Co dowodzi wagi malarstwa omawianego artysty 
w dzisiejszych badaniach nad historią polskiej kul-
tury XX wieku? Jaka była jego rola jako wiceprezesa 
Towarzystwa Artystów Polskich „Sztuka” przed 
1930 rokiem, w latach 1939–1945 oraz 1945–1950?  
Czy kontakty i współpraca Jarockiego z innymi 
twórcami miały znaczący wpływ na rozwój rodzimej 
kultury i sztuki w okresie międzywojennym i później?  
Jakie miejsce zajmował Jarocki oraz jego twórczość 
w obiegu po drugiej wojnie światowej? Niewątpliwie 

28 Henryk Piątkowski (1853–1932) – malarz, rysownik, 
kolekcjoner sztuki, krytyk sztuki i pisarz, członek „szko-
ły monachijskiej”.

29 H. Piątkowski, Wystawa Władysława Jarockiego w Towa-
rzystwie Zachęty, „Tygodnik Ilustrowany” 1914, nr 10, s. 187.

30 Tamże.
31 Tamże.
32 A. Chmielewska, Wyobrażenia polskości. Sztuki plastyczne 

II Rzeczypospolitej w perspektywie społecznej historii kultury, 
Warszawa 2019, s. 291.

są to pytania warte tego, by spróbować znaleźć na 
nie odpowiedzi, co stanowi z kolei motywację do 
dalszych prac nad biografią i twórczością artysty oraz 
materiał na kolejne artykuły problemowe.
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Artykuł przedstawia zarys biografii Władysława Ja-
rockiego (1879–1965), polskiego malarza, pedagoga 
i jednego z czołowych przedstawicieli młodopolskiego 
nurtu w sztuce. W krótkim rysie zaprezentowano jego 
karierę artystyczną, szczególną uwagę poświęcono 
zaś działalności wystawienniczej, zarówno w Polsce, 
jak i za granicą, z uwzględnieniem udziału w mię-
dzynarodowych wystawach organizowanych przez 
Carnegie Institute w Pittsburghu w latach 1923–1938. 
W artykule omówiono dotychczasowy stan badań 
nad twórczością artysty oraz przedstawiono nową 

STRESZCZENIE

perspektywę badawczą uwzględniającą aspekty for-
malne i kontekstualne. Skupiono się na motywach 
huculskich oraz roli Jarockiego w kształtowaniu pol-
skiego stylu narodowego w malarstwie, dzięki czemu 
można lepiej zrozumieć jego wkład w rozwój sztuki 
polskiej i jej międzynarodową recepcję.

Słowa klucze: Władysław Jarocki, malarstwo, Huculi, 
sztuka narodowa

The article outlines the biography of Władysław 
Jarocki (1879–1965), Polish painter, teacher, and one 
of the leading representatives of the Young Poland 
movement in art. It presents a brief overview of his 
artistic career, with particular emphasis on Jarocki’s 
exhibition activities both in Poland and abroad, focus-
ing on his participation in international exhibitions 
organised by the Carnegie Institute in Pittsburgh be-
tween 1923 and 1938. The article reviews the current 
state of research on the artist’s work and introduces 

SUMMARY

a new research perspective that includes formal and 
contextual aspects. Special attention was given to 
the Hutsul motifs and Jarocki’s role in shaping the 
Polish national style in painting, offering a deeper 
understanding of his contribution to the development 
of Polish art and its international reception.

Keywords: Władysław Jarocki, painting, Hutsuls, 
national art


